
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

DECRETO Nº 125, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024 

 

 

“DISPÕE SOBRE A SUBSTITUIÇÃO DE 

MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

POLÍTICA CULTURAL DO MUNICÍPIO DE 

MATINA-BA – (CMPC), DE QUE TRATA 

DECRETO Nº 091/2023, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MATINA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais, e  

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 133 de 25 de agosto de 2024, que trata da 

composição do Conselho Municipal de Política Cultural (CMPC), com redação alterada pela 

Lei Municipal nº 155 de 04 de junho de 2024, e considerando a indicação dos novos membros 

pela Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer, conforme especificado no Art. 40 da 

referida lei. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Altera a composição dos membros titulares e suplentes do Conselho Municipal de 

Política Cultural – (CMPC) do Município de Matina, Estado da Bahia, que passará a ter a 

seguinte representação:  

 

Do Poder Público: 

a)    Representantes da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer: 

Titular: Lillian da Paixão Oliveira Marques 

Suplente: José Marcos Batista Fagundes 

Titular: Darilene Vieira Fernandes 

Suplente: Ilário Teixeira Fernandes 

 



 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

b)     Representantes da Secretaria Municipal de saúde: 

Titular: Taysnã Gomes Souza  

Suplente: Marcos Pereira dos Santos 

c)      Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social: 

Titular: Nislaine Cruz Souza  

Suplente: Eduarda Alves Ribeiro 

 

Da Sociedade Civil: 

a) Representantes de Trabalhadores Rurais: 

Titular: Avelina Otília de Jesus Cruz Pereira 

Suplente: Maria Pereira da Silva 

b) Representantes de Espaço Cultural: 

Titular: José Pereira de Souza 

Suplente: Manoel Aparecido Alves Pereira 

c) Representantes de Agentes Culturais: 

Titular: Thiago Neves Bomfim 

Suplente: Evaildo Cardoso Alves 

d) Representantes de Artesanato: 

Titular: Maria da Solidade da Cruz Alves 

Suplente: Eva Rodrigues da Encarnação  

 

Art. 2º A Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer: exercerá as funções de apoio 

administrativo, incluídas as da secretaria executiva, e de assessoramento técnico ao Conselho. 

 

 



 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

Art. 3º O Poder Público Municipal, através de seu site oficial, assegurará a publicação de todos 

os atos que o Conselho Municipal de Política Cultural de Matina solicitar. 

Art. 4º O Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e 

Lazer, assegurará ao Conselho Municipal de Política Cultural os meios necessários para sua 

instalação e funcionamento. 

Art. 5º As decisões do Conselho Municipal de Política Cultural de Matina serão tomadas em 

forma de resoluções e pareceres, que serão numeradas, arquivadas na Secretaria Municipal de 

Cultura, Esporte e Lazer e disponíveis para consulta mediante solicitação prévia. 

Art. 6º O Conselho Municipal de Política Cultural de Matina terá sua organização e o seu 

funcionamento regulamentados através de seu Regimento Interno. 

Art. 7º O Conselho Municipal de Política Cultural de Matina deverá elaborar o seu Regimento 

Interno e remetendo-o ao Prefeito Municipal para homologação através de decreto municipal. 

Parágrafo único. Para a elaboração de seu Regimento Interno o Conselho Municipal de 

Política Cultural de Matina poderá solicitar o assessoramento técnico e jurídico dos órgãos 

competentes da Prefeitura Municipal. 

Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 

28 de agosto de 2024. 

Art. 9º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MATINA, Estado da Bahia, em 26 de 

setembro de 2024.             

 

Olga Gentil de Castro Cardoso 

Prefeita Municipal 

 

        


